
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 5

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 035/2024, DE 19/04/2024.

DECRETONº 035/2024, DE 19/04/2024.

“DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE
GUARANTÃ DO NORTE/MT, EM RAZÃO DO FALECI-
MENTO DA SENHORA FÁTIMA ISABEL ANTONIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL

DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,

PELO PRESENTE DECRETO;

CONSIDERANDO O FALECIMENTO DA SENHORA FÁ-
TIMA ISABEL ANTONIO OCORRIDO NESTE DIA 19
CORRENTE;

CONSIDERANDO O CONSTERNAMENTO GERAL DA
COMUNIDADE GUARANTANHENSE E O SENTIMENTO
DE SOLIDARIEDADE, DOR E SAUDADE QUE EMERGE
PELA PERDA DE UMA CIDADÃ DE BEM;

CONSIDERANDO QUE A SENHORA DESEMPENHOU
ATIVIDADES EXEMPLARES COMO SERVIDORA PÚ-
BLICA DESTE MUNICÍPIO, CUMPRINDO SEMPRE SU-
AS OBRIGAÇÕES DE FORMA EXEMPLAR;

CONSIDERANDO, FINALMENTE, O DESEJO DO MU-
NICÍPIO, COMO REPRESENTANTE DOS CIDADÃOS,
RENDER JUSTAS HOMENAGENS ÀQUELES QUE COM
SEU TRABALHO E SUA DEDICAÇÃO, CONTRIBUIRAM
PARA O BEM ESTAR DA COLETIVIDADE:

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica decretadoLUTO OFICIAL, por três dias

consecutivos no âmbito do Poder Executivo no Município
de Guarantã do Norte-MT, em decorrência do falecimento
da senhora FÁTIMA ISABEL ANTONIO, pelo trabalho em
prol da sociedade do Município de Guarantã do Norte/MT.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para efeito da previsão contida no

caput deste artigo, serão considerados os dias 19, 20 e 21
de abril de 2024.

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 19 dias do mês de abril do ano de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES PREFEITO MUNICIPAL
Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articula-
ção

Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicado no Site da Prefeitura Municipal, disponível no
Link:https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/...
os/;

Publicado no Diário Oficial do Município, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/; e

NP 0521/2024

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
2024

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 011/2024, cujo objeto PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
GUARANTÃ DO NORTE/MT, conforme especificações
técnicas, condições e quantitativos constantes neste Edital
e seus Anexos. Onde ocorrerá para todos os efeitos jurí-
dicos legais, na página da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br), com abertura de disputa prevista para o
dia 08/05/2024 às 09h00min (horário de Brasília). O edi-
tal encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 19 de abril de 2024. Ana Raquel Cassol/Prego-
eira.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
39/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA PEDAGÓGICO
DE ENSINO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DI-
DÁTICO, PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS, INCLUINDO ASSESSORIA PEDAGÓGI-
CA CONTINUADA AOS DOCENTES DA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO, PORTAL DE EDUCAÇÃO, SISTEMA DE
AVALIAÇÃO E CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
PARA OS DOCENTES

FAVORECIDO: EDITORA FTD S A

VALOR: R$ 1.201.750,00 (um milhão e duzentos e um mil
e setecentos e cinquenta reais)

PERÍODO/PRAZO: abril de 2024 á abril de 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74 inciso I da Lei nº 14.133/
2021.

Ratifico a presente inexigibilidade de licitação nos termos
do artigo 74 inciso I da Lei nº 14.133/2021, e em conformi-
dade com o parecer jurídico, parecer da controladoria inter-
na e justificativa anexos ao processo de compra nº 824/
2024.

Guarantã do Norte/MT, 19 de abril de 2024.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 44/2024

CONTRATO/PMGN/MT/N° 44/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA PEDAGÓGICO
DE ENSINO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DI-
DÁTICO, PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS, INCLUINDO ASSESSORIA PEDAGÓGI-
CA CONTINUADA AOS DOCENTES DA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO, PORTAL DE EDUCAÇÃO, SISTEMA DE
AVALIAÇÃO E CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA
PARA OS DOCENTES.

CONTRATADO: EDITORA FTD S A.

DATA: 19/04/2024

VALOR: R$ 1.201.750,00 (um milhão e duzentos e um mil
e setecentos e cinquenta reais).

Guarantã do Norte/MT, 19 de abril de 2024.

Érico Stevan Gonçalves

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/
2024

Pregão Eletrônico nº 004/2024 e Processo de compra
nº 387/2024. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 016/
2024. Contratada: FUNERARIA E PAX SAO JUDAS TA-
DEU LTDA, CNPJ nº 30.987.423/0001-08. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ
DO NORTE/MT. Valor registrado: R$ 259.592,50 (duzen-
tos e cinquenta e nove mil e quinhentos e noventa e
dois reais e cinquenta centavos) Fundamento Legal:
Lei Federal nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 130/
2023 da, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações,
da Lei Complementar 147/2014, da Lei Complementar 155/
2016, da Lei Municipal nº 2.041/2021, aplicando-se, sub-
sidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.078/1990
e demais legislações complementares. Vigência: 19/04/
2024 a 19/04/2025. Data de assinatura: 19/04/2024. Gua-
rantã do Norte/MT, 19 de abril de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 150/2021

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMGN/MT/Nº
150/2021

OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO E VALOR DO CONTRATO
ORIGINAL PARA MAIS 05 (CINCO) MESES AO CONTRA-
TO N° 150/2021..

DATA: 19/04/2024.

CONTRATADO: R. D. COMERCIO DE IMPRESSORAS
MULTINACIONAIS LTDA.

Guarantã do Norte, 19 de Abril de 2024.

Érico Stevan Gonçalves

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
40/2024

Ratificada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do caput do Art. 74 da Lei Nº 14.133/2021 e altera-
ções, conforme parecer favorável da Assessoria Jurídica e
controle interno.

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O EVENTO DE MANI-
FESTAÇÃO CULTURAL DAS FESTIVIDADES DO ANI-
VERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT, COM SHOW MUSICAL DE ‘‘THALLES ROBERTO’’.

FAVORECIDO: NOVIDADE AGENCIAMENTO LTDA.

VALOR: 140.000,00 (cento quarenta mil reais).

PERÍODO/PRAZO: 06 (seis) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: caput” do Art. 74 da Lei Nº
14.133/2021 e alterações posteriores., conforme parecer
favorável da Assessoria Jurídica e controle interno e justifi-
cativa anexos ao Processo de Compra Nº 889/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal, 19 de Abril de 2024.

Érico Stevan Gonçalves/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 40/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O EVENTO DE MA-
NIFESTAÇÃO CULTURAL DAS FESTIVIDADES DO ANI-
VERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/
MT, COM SHOW MUSICAL DE ‘‘THALLES ROBERTO’’

DATA: 19/04/2024

CONTRATADA: E & S PRODUÇÕES LTDA.

VALOR: R$ 140.000,00 (cento quarenta mil reais)

Guarantã do Norte, 19 de Abril de 2024.

Érico Stevan Gonçalves

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0418/2024 DE 19/04/2024.

PORTARIA Nº 0418/2024 DE 19/04/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora IANA PATRICIA FER-
NANDES DE LIMA, brasileira, maior, portadora do RG nº
1682563-2 SSP/MT e do CPF n° 014.384.911-58e a senho-
ra PATRÍCIA APARECIDA KOVALSKI COUTO, para a fis-
calização do seguinte contrato:

CONTRATO 033/2024 –CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE CAÇAMBA ESTACI-
ONÁRIA.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10 de abril
de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 19/04/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0518/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0419/2024 DE 19/04/2024.

PORTARIA Nº 0419/2024 DE 19/04/2024.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADA PARA A FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ELIETE JULIA SALA
SANTIN, brasileira, maior, portadora do RG nº 0811394-7
SSP e do CPF nº 531.364.621-49 e o senhor JULIANO
APARECIDO BOCCHIO, para a fiscalização dos seguintes
contratos:

CONTRATO 37/2024 – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUI-
PAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
LABORATÓRIO MUNICIPAL.

CONTRATO 38/2024 – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUI-
PAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
LABORATÓRIO MUNICIPAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16 de abril
de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 19/04/2024,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0519/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0420/2024 DE 19/04/2024.

PORTARIA Nº 0420/2024DE 19/04/2024.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADO PARA A FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o senhor CLEITON MARCELO
KUFFEL, brasileiro, maior, portador do RG nº 1676876-0
SSP/MT e do CPF nº 013.973.211-05 e a senhora JANIS
DOS SANTOS LAVOURA, para a fiscalização do seguinte
contrato:

CONTRATO 039/2024 – AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR CON-
DICIONADO PREDIAL, VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 18 de abril
de 2024,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 19/04/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0520/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0421/2024 DE 19/04/2024.

PORTARIA Nº 0421/2024 DE 19/04/2024.

“REVOGA PARCIALMENTE A PORTARIA Nº 1440/2023
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023, DISPÕE SOBRE A DE-
SIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE CO-
ORDENADORA DE GESTÃO DE SISTEMAS DA VIGI-
LÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SIVEP, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºREVOGAR PARCIALMENTE aPortaria nº
1440/2023 de 08 de dezembro de 2023, que DISPÕE SO-
BRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUN-
ÇÃO DE COORDENADORA DE GESTÃO DE SISTEMAS
DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SIVEP, a senhoraSIL-
VANA MARIA DO PRADO, brasileira, maior, portadora do
RG nº 12737577 SSP/MT e do CPF n° 896.497.021-72, re-
sidente e domiciliada neste Município de Guarantã do Nor-
te/MT, a partir do dia 09 de abril de 2024, sendo que a ser-
vidora permaneceu na função de Coordenadora de Gestão
de Sistemas da Vigilância Epidemiológica SIVEP 123 (cen-
to e vinte e três) dias.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 19/04/2024,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,

disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0522/2024.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 • ANO III | N° 493

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Sun Apr 21 22:30:58 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	DECRETO Nº 035/2024, DE 19/04/2024.

	Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2024
	EXTRATO DE CONTRATO 44/2024
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO 150/2021
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 40/2024
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 0418/2024 DE 19/04/2024.
	PORTARIA Nº 0419/2024 DE 19/04/2024.
	PORTARIA Nº 0420/2024 DE 19/04/2024.
	PORTARIA Nº 0421/2024 DE 19/04/2024.


		2024-04-21T22:30:58+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




